stabat) vi et armis occuparentur omnia: cum
contra Philippus omnium malorum crimia
in venetos et florentinos reijceret. q̄ veneti re
tinere Pandolphuz in domiatu brixiano sint
anniri. quotq̄ florentini ⁊ genuenses quosdā
hostes suos cōmeatu pecunia iuissent. q̄ Li
burnum ditionis genuensis (quā tum in po
testatem sua redegerat) centum milibus num
mis aureis emissent. Satis tum quidem ad
cōcitandum belluz hec discordiarum semina
videri poterāt: sed nihil est quod eque veneto
rum animos ad bellum impulerit: q̄ autori
tas Francisci Larmignole. viri bellica laude
insignis. atq̄ ea etate clarissimi: qui (vt ipse
dicere solebat) degressēs Philippi insolētiā
ad venetos tuz confugerat. eosq̄ ad bellū ani
mauerat. operaz suā in ea re pollicitus. Qua
re hi duo populo ascito in societatem belli p̄ci
cipe montuano et ferrariensi: paritāq̄ belli
ca impensa: euz exercitu equitum duodeci: pe
ditum octo milibus. cui Larmignola p̄fici
tur. cūq̄ fluuiali et maritima classe Philippū
eodem tempore multis a lateribus oppugnā
adorni. a guelphis brixianis. q̄ Philippo ad
uersabantur. in urbem vocantur: qua quidez
ex parte occupata. veneti tandē septem men
sium oppugnatione totam deniq̄ in potestate
sua redegere. Bucente deinde Larmignola
ad capiēda brixianorū castella: Martinus
pontifer Philippi ducis calamitate motus:
cardiales sancte crucis ad venetos mittit: qui
pacez inter Philippum et venetos cōponeret
qua infecta q̄ veneti et florentini iniqua po
stulare viderentur. rursuz magnis viribus bel
lū vtrinq̄ parari ceptum est. Pugnatū est ter
eo anno collatis signis ad Botolengum bri
xianorum castelluz: ad summuz cremonēsem
vicum. quibus in locis equo Marte vtrinq̄ di
fcesum est. Ad Adacodium tertia pugna est
habita: quo in p̄lio superantur Philippi co
pie. captuzq̄ Carolus malatesta tocins exer
citus dux. Constat aut̄ hanc tantā fuisse cladē
vt si milites captos retinere Larmignola vo
luisset: signaq̄ ocuis perteritis inferre eijcere
principatu Philippum conslernatum. tanto
accepto incōmodo hand magno negotio po
tuisse. Captus (vt dixi) eo p̄lio Carol⁹ a mā
tuano principe. ob affinitatem incolumis di
mittitur. Interim vō dūz Larmignola ad op
pugnanda brixianorum oppida. que in Phi
lippi fide permanserant copias ducit. eidem
Philippo respirandi spacium dat. Naz ⁊ pa
cem cum Amedeo Sabaudie duce: a quo bel
lo p̄mebatur: datis ob id Verzellis compo

nit et Sigismundum ac Brundorum Scalaz
in venetos concitat. Martinus aut̄ pontifer
Philippi rem in maximo discrimine videns
cardinalem sancte crucis secundo ad compo
nendam inter Philippum et venetos pacem
mittit. qui Ferrarie subsistens: eo proficiscen
tibus cum mandatis principum ac ciuitatuz
legatis. ita pacem composuit. vt Brixiam ve
neti et oppida brixianoruz cremonēsiūue: que
antea ceperāt retinerēt. Preterea vt Philip
pus Bergomum bergomatemue agrum vene
tis ex federe dederet: hac conditiōe. ne socios
venetorum: florentinorūq̄ bello laceraret:
aut ad id refectionem cōcitaret. Approbavit
hanc pacem Martinus: veritus ne Philip
pus ducatu omnino pelleretur. Domini enī
amicissimo. cum ob religionem auxilio esse n̄
poterat: tum vel marine q̄ superioribus an
nis erariuz pontificum exhaustum omnino
fuerat. eo bello quod contra brachuz gesserat
Nam eo tēpore q̄ Florentiam profectus est:
offendit Brachium Adontonium. virū in re
militari p̄stantem. Perusium: ducatus spo
letinum. et magnam patrimoniū partē ita oc
cupasse conductis mercede quibusdam tyra
nis circumquaq̄ positis. vt ip̄e tuto proficisci
Romam non posset. Lū vō admonitus Bra
chius: redire ad sanitatem nollet armis sp̄i
tualibus: hoc est censuris primo in eum pon
tifer vsus est. Interdictuz enī a sacris his om
nibus est. qui Brachio pazerent: vetitq̄ sa
cerdotes decreto pontificis eisdem in locis ce
lebrare. Hanc ob rem florentini moti amici
Brachij incommodo. de pace cum Martino
agunt. hac conditiōe vt Brachius ad pedes
Martini prouolutus. veniam peteret. quod
etiā fecit: oppidaq̄ aliquot ecclesie redderet
vtq̄ etiā stipendijs pontificis militans. Bo
noniam rebellem in Martini potestate re
digeret. Lū quidem bello Gabriel Londel
merius: tituli sancti Clementis p̄sbyter car
dinalis et legatus p̄suiit. cuius industria et
Brachij virtute Bononia in potestate eccle
sie breui r̄dacta ē. Interi vō dū hec Bononie
agerentur. quatuor illi cardinales: qui oli cū
Petro Luna adulterino pontifice senserant.
Florentiam ad Martinuz venientes. cū ma
gno et honorificentissimo comitatu publico
consistorio suscepti: dignitatum suarum titu
los rennuere. Tres enī dyacom cardinales
erant: quartus vō qui antea canonicus regu
laris fuerat. p̄sbyter cardinalis est habitus
Dum autem Balthasar Lossa adhuc in vin
culis apud Heidelberg in Germania a comi

te Palatino detineretur: quidam florenti-
ni ciues: quorum de numero cosmus habi-
tus est: rogare pontificem Martinum om-
nino non desistebant: vt tandem e carcere
Baldefarem liberaret: facturum se id pon-
tifer pollicitus est. Verum dum eo legatus
ob eam rem mittit: Baldefar more impati-
ens triginta milibus nummum aureorum
Palatino comiti persolutis: se e vinculis
redimens in Italiam veniens: vt recta flo-
rentiam proficisceretur: apud Petrum Ru-
beum agri parmensis baronem veterem a-
micum diuertens: parazi sibi insidias intel-
ligit. Hanc ob rem noctu cum legato pon-
tificis: qui enim in via conuenerat: ad tho-
mam Fregosum veterem amicum confugi-
ens: magnam iniecit omnibus suspicionem
ne rursus scisma innouaretur. Erat enim
vir magni animi: sagacissimiq; ingenij: &
qui priuatam vitam nequaquam pateretur. **N**o-
derant preterea qui hominis audaciam ad
res nouas molendas concitarent: adeo tu
rebus nouis studebatur: sed deus omnipotens
ecclesie sue consulturus: Baldefarem
impulit: nullis pactionibus interpositis:
nulla requisita cautione: florentiam ad mar-
tinum proficisci: quo cum venisset admiran-
tibus omnibus: exosculato pontificis pede
eundem audientibus omnibus vt verus po-
ntificem & Christi vicarium canonicis electus
salutauit. **M**ixta profecto hec res omnibus
visa est: & dei potius quas hominum indu-
stria eo deducta: q; homo regnandi cupidus:
in summo rerum fastigio ante collocatus in
loco libero: vbi plurimum ab omnibus dili-
gebatur amabaturq; tanta vteretur man-
suetudine. **Q**ue certe omnibus pre gaudio
lacrimas erussit: maxime vero his cardina-
libus: qui cum prius vt pontificem secuti
fuerant. **M**artinus autem vicissitudine re-
rum humanarum motus: post aliquot dies
hominem in numerum cardinalium ascen-
dens episcopum Tusulanum creat: atq;
deinceps eo habuit i honore: quo reliquos
cardinales tam publice quam priuatim. **S**erum
Baldefar dolore animi vt putatur (serre ei
vitam priuatam non poterat) aliquot post
menses florentie moritur: sepeliturq; hono-
rificentissimo sepulcro in templo sancti Jo-
hannis: non longe ab ecclesia cathedrâ: ma-
gna adhibita funeris pompa: eam rem Cos-
simo medice procurante: quem homines esti-
mant pecunia Baldefaris opes suas intas-
sum auxisse: vt & primarius apud florenti-
nos ciues & ditissimus omnium apud italos

ac fortasse apud ceteras quoq; nationes de-
inceps sit habitus. Sepulcro hominis hec
verba sere inscripta sunt: Baldefaris cosse
Johannis. xxiij. quondam pape corpus: hoc
tumulo conditum. **I**nterim vero dum hec flo-
rentie agerentur: oratores in patris con-
stantinopolitani ad pontificem venerunt: pol-
licentes grecos quoad fidem pertinere velle
in sententiam latinorum venire: si eque ad-
ditiones proponerentur. **H**os & perbenigne ac
splendide pontifex suscepit: & legatum e la-
tere creauit: Petrum fontelicum: sancti An-
geli cardinalem hominem hispanum in qua
uis facultate doctum: qui constantinopolim
ad res componendas proficisceretur. **S**erum
priusquam virum integerrimum a se dimitteret:
eo premisit fratrem antonium massanum or-
dinis minorum generalem gubernatorem:
qui imperatoris ac grecorum explorata sen-
tentia: quid ea in re postea sperandum esset
pontificem admoneret. **I**nstantibus autem
romanis: vt demum pontifex romam profici-
sceretur: **M**artinus cum bona florentinorum
gratia discessurus: civitatem honore metro-
politico exornauit. **N**am cum antea ab ipsa
pene urbis origine episcopatum tantummodo ha-
buisset: in archiepiscopatum eorum cathedralem ec-
clesiam transtulit: eiq; subiecit vt matri vo-
laterranam: pistozientem: fesulanam ecclesi-
am. **D**edicauit preterea ipemet maius altare
sancte marie nouelle ordinis predicatorum
apud quam basilicam tandem diuertit: qua
diu florentie fuit. **E**st enim conuentus ille ad
recipiendos pontifices per marine commo-
dus. **A**biens itaque florentia: romam tandem
peruenit: effusa obuiam omni urbana multi-
tudine: effusis principibus tante urbis: qui
hominem non secus ac quoddam salutare
fidus: vel unicum patrie parentem expecta-
bant. **D**iem illum in fastis annotauit Ro-
mani: decimo kalendas octobris: anno do-
mini millesimoquadringentesimo vigesimo
primo. **U**rbem romam adeo diruptam & vastam
inuenit: vt nulla civitatis facies in ea videret.
Collabentes vidisses domos: collapsa
templa: desertos vicos: cenosam & oblitam
urbem: laborantem rerum omnium caritate
& inopia. **Q**uid plura: nulla urbis facies:
nullum urbanitatis indicium in ea videba-
tur. **D**ixisses omnes ciues aut inquilinos
esse: aut ex extrema omnium hominum fece co-
commigrasse. **L**ivium itaque suorum calamitate
permotus pontifex optimus: animus ad ex-
ornandam civitatem: componendosq; civi-
um mores ita adiecit: vt breui conualesceret

meliozem faciem pre se tulerit. Hanc ob rez
ciuitas ipsa: cum non modo summum poti
ficem: verum etiam patrie parentem appel
lauit. Sed ne tam publica leticia diuturna
esset sine aliqua molestia: sequenti anno me
se nouembri in vigilia beati andree: adeo
in immensum tyberis creuit: vt per portaz
flamminiam ingressus: totam vrbez in pla
no sitam inundauerit: templumq; pantheo
vsq; ad altare maius repleuerit. Decresces
autem biduo post: multa animalia passim se
cum traxit: multaq; ciuib; damna intulit:
qui non secus per vicos nauigabant: ac per
alucum tyberis facere consueuerunt. Alo
uisius autem rex Lodouici regis filius eo
dem vo tempore romam ad pontificem ve
niens regni neapolitani titulum a martino
consecutus est: cardinalium omnium consen
su. In regnum namq; per adoptionem a re
gina Johanna Ladislai sorore vocatus sine
ullo Marte hoc modo consecuturum se re
gnum putabat. Verum studio partium ab
vrbe Neapoli submotus in calabriam seces
sit: Cum autem concilij tempus instaret (vt
ex decreto constantiensi institutum erat) mar
tino placuit: sententijs etiam ita cardina
lib; omnib; premittere quosdam prelatos
qui papie illud inchoarent. Is enim locus
ad eam rem omnib; permarmine commodus
videbatur. Missi itaq; eo statim petrus do
natus archiepiscopus cretensis: Jacobo ca
plo episcopus spoletinus: petrus rosarius
aquileiensis dyocesis abbas: frater leonar
dus florentinus: fratrum predicatorum ge
neralis: concilium inchoarunt: ad quod ne
mo quidem adhuc venerat: preter duos ab
bates burgundos. Differre itaq; rez in ali
quot dies placuit: donec ex omni natione vn
aliquis superveniret. Ex gallica enim et ger
mana natione nondum quis venerat. Pars
ui namq; momenti fore putabant: quod sine
illor; auctoritate et suffragijs esset inchoatum
Sed ecce duz hos expectant tanta repente
pestis papia inuasit: vt presidentes concilij
mutare locum et tempus sint coacti. Pla
cuit itaq; omnib; ex sententia pontificis Se
nas migrare: q; maior ex omni natione militu
do q; papia puenit. Alphonsus aragonum
rex martino insensus: q; titulum regni sicilie
et neapol' hie nequeras: datum (vt antea dixi)
Alouisio regis lodouici filio: oratore ad
concilium mittit: q; et concilium in longum ducet: et caz
petri lunc adhuc in paniscbola supstitis re
stituet: largitoe: pollicitationib; ambiendo

vnūquensq; ex his qui in concilio auctoritates
haberet. Hanc ob rem Martinus non igna
rus quantam calamitate ea res ecclesie roma
ne allatura esset: quantumq; periculi in mo
ra haberetur: mandauit concilium statim
dissolui: approbatis decretis in concilio ha
bitis: que ad fidem pertinebant. Et ne sub
terfuge conuentum christianorum videret
tur: insequens septennium concilio adiudi
cauit: quod in basilea celebraretur. Atq; h
modo scismatis et discordiarum semina a
quibusdam in concilio senensi iacta et spar
sa: sublata hominis prudentia et astu sunt.
Cum vero alphonius palam de Martino
conquestus est: q; diceret eius opera et se a
regina Johanna abrogatum regno esse: que
prius heredem instituerat: et alouisium re
gis Sicilie filium nouum heredem institu
tum. Refellebat quidem hec crimina perfa
cile Martinus: q; diceret alouisium here
dem Johanne ab alexandro quinto: et Jo
hanne vigesimotercio in regno prius con
firmatum fuisse: rejiceret eam omnem cul
pam in reginam: non autem in se ad quem
pertineret pseudotarios ecclesie confirma
re non autem tollere: nisi aliquod grande
facinus in sedem Romanam commisissent
se non videre cur. Alouisius Johanne suo
iussu coronate: legitimus heres esse non pos
set. Et vero Brachius cum videret pontifi
cem multiplici cura implicatum: ob simul
tatem cum Alphonso contractam: multis
oppidis ecclesie per vim potitus: Aquilam
urbem regni Neapolitani graui obsidione
premit. Hanc ob rez motus pontifex: com
parato satis iusto exercitu: liberare Aquila
amirius: adiuantibus his qui cum
Regina et Alouisio militabant: non longe
ab Aquila patenti campo Brachium su
perat et interficit. Aderant in eo plio Sfor
tiani: Francisco duce Sfortie filio: qui su
perioribus annis dum Piscariam flumen
traiecit (quod Aternuz veteres appellabant)
in vndis perierat. Velatum itaq; Romaz
Brachij cadaver: in loco prophano extra
portam sancti Laurentij sepelitur. Hac au
tem victoria tanta deinceps tranquillitas
erota est: redactis ad traditionem ecclesie
Perusio: Tuderto: Assisio: alijsq; oppi
dis que Brachius occupauerat: vt Augu
sti Octauij felicitas et pax redisse sua eta
te videt. Licebat tum frui ocio et libere p silual
noctem etiam ac tuto pmeare. Nlli latrones tum ex
tabant: nlli sicarij et fures: adeo h boim gen^o p